АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от «27» ноября 2025 года
	№ 1017

г. Балей

[bookmark: _Hlk215151826]Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Балейского муниципального округа Забайкальского края на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Балейского муниципального округа от 10.11.2025 г. № 2078 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Балейского муниципального округа Забайкальского края на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации», руководствуясь статьей 32 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, администрация Балейского муниципального округа Забайкальского края
р а с п о р я ж а е т с я:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Балейского муниципального округа Забайкальского края на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов, согласно приложению.
 2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
3.  Настоящее распоряжение опубликовать в сетевом издании «Балейское обозрение» (https://бал-ейская-новь.рф/), на официальном сайте Балейского муниципального округа Забайкальского края, обеспечить размещение в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.

И.о. главы Балейского
муниципального округа
Забайкальского края                                                                    В.А.Семибратов

Исп. Н.А.Ваулина
[bookmark: _GoBack]83023251387
							            Приложение
 к распоряжению администрации
Балейского муниципального округа Забайкальского края
от «__» _____ 2025 года № ___

План прогноза социально-экономического развития Балейского муниципального округа Забайкальского края на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

Прогноз социально-экономического развития Балейского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов разработан на основе анализа тенденций развития отраслей экономики и социальной сферы Балейского муниципального округа Забайкальского края, Указов Президента Российской Федерации (в том числе Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2035 года, Показателей прогноза социально-экономического развития Забайкальского края на долгосрочный период и с учетом индексов-дефляторов, рекомендованных Министерством экономического развития Забайкальского края.

Общая оценка социально-экономической ситуации

Площадь территории Балейского муниципального округа Забайкальского края составляет 491,1 тыс. га
Численность постоянного населения на 01.01.2025 г.  составляет 14978 человек, в том числе: 9880 человек – городское население, 4998 человек – сельское население. За прошедший год на территории округа сохраняются демографические показатели, свидетельствующие о сохранении тенденции к снижению численности населения, обусловленные его естественной и миграционной убылью.
На территории округа 01.01.2025 года количество субъектов малого и среднего предпринимательства составило 513 единиц, из них 42 – юридических лиц, 221 – индивидуальных предпринимателей, 250 – самозанятые. Один субъект малого и среднего предпринимательства относится к среднему предпринимательству, 214 субъектов малого и среднего предпринимательства относятся к малому предпринимательству.  В основном, это предприятия торговли - 72%, сельское хозяйство - 4%, обрабатывающие производства 3%, предприятия ЖКХ - 8%, транспорт - 6%, общественное питание - 4%, прочие - 3%.
На территории округа на 01.01.2025 г. действовало 8 средних промышленных предприятия по добыче полезных ископаемых.
В социальной сфере округа действует 1 учреждение здравоохранения, 20 учреждений культурно - досугового типа, 1 межпоселенческий культурно -досуговый центр с 21 филиалом библиотек, 32 учреждения образования различной направленности.

1.    Производство валового регионального продукта
В структуре валового регионального продукта округа наиболее значимая отрасль - добыча полезных ископаемых.
В первую очередь увеличение объема добычи полезных ископаемых окажет влияние на рост валового регионального продукта Балейского муниципального округа Забайкальского края в 2026 году и последующие годы. Увеличение объема производства планируется в связи с увеличением объемов добычи полезного ископаемого на Верхне-Алиинском месторождении акционерным обществом «Золоторудная компания «Омчак», реализацией инвестиционного проекта ООО «Тасеевское», а также увеличением количества предприятий в округе, осуществляющих добычу полезных ископаемых.

                      Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в 2024 году составил  9821,0  млн. руб., в 2026 г. прогнозируется получить в действующих ценах в сумме 9136,1 млн. руб., в т.ч. добыча полезных ископаемых – 8899,4  млн. руб, в последующие годы планируется увеличение объектов производства продукции в связи с увеличением добычи полезных ископаемых, а также увеличения цен на продукцию. Основными  предприятиями  в этой отрасли на территории округа являются, АО "ЗРК "Омчак", ООО «Каменский карьер», ООО Урюмкан», ООО «Рудник Казаковский».

 Обрабатывающие производства
Обрабатывающие производства в округе представлены предприятиями по производству пищевых продуктов, переработка древесины незначительна.
Общий объем производства продукции в 2026 году планируется получить в сумме 60,8 млн. рублей, в т.ч. основное - производство пищевых продуктов.
В отрасли работают индивидуальные предприниматели Саранчук С.В., Нечаевская Н.А., Нечаевский С.А., Белоплотов А.Г., Оганесян С.К., Ксендз Т.А. занимающиеся производством хлеба, хлебобулочных и кондитерских изделий и Государственное стационарное учреждение социального обслуживания «Балейский дом-интернат для престарелых и инвалидов», занимающийся выпечкой хлеба.

Производство и распределение электроэнергии, газа, воды
Производство и распределение электроэнергии (теплоэнергии) в 2026 году прогнозируется получить в действующих ценах в сумме 153,2 млн. рублей, темп роста к уровню 2025 года составит 113,4 %, за счет изменения объемных показателей при установлении лимитов по организациям и увеличением ценовой политики на услуги ЖКХ.
Водоснабжение, водоотведение, утилизации отходов в действующих ценах в объеме 22,6 млн. руб., что к уровню 2025 года составит 104,1%.
2. Сельское хозяйство
	В сфере сельскохозяйственного производства работает:
	- 12 предприятий разных форм собственности (включая самозанятых) также производством продукции занимается 5074 личных подсобных хозяйств
Численность поголовья скота в хозяйствах всех форм собственности (с учетом ЛПХ) составляет:
- КРС -5084  голов
- овец и коз – 516 голов
 - свиней – 322 головы
- лошадей – 2164 головы
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий в 2024 году составил 722,8 млн. руб. На плановый период 2027-2028 годов рост производства продукции сельского хозяйства составит в среднем 1,1-1,2%, в основном за счет увеличения стоимостных показателей производимой продукции, высокий рост производства продукции не прогнозируется в связи с ежегодным сокращением количества сельскохозяйственных предприятий, численности населения, в основном трудоспособного возраста.
3. Инвестиции
В 2025 г. объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования оценивается в сумме 2266,9 млн. руб., в основном это инвестиции предприятий по добыче полезных ископаемых, бюджетные инвестиции, направленные на ремонт дорог краевого значения. На период 2026-2028 годов не прогнозируется увеличение объема инвестиций.
4. Строительство
Объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство» планируется в 2026 году в объеме 1296,0 млн. руб., в 2027 году прогнозируется увеличение объемов строительства в связи с началом строительства производственных объектов ООО «Тасеевское» - дочернее предприятие ООО «Мангазея Майнинг»
Строительство жилья в Балейском муниципальном округе Забайкальского края осуществляется в основном молодыми семьями, участвующими в реализации программы "Комплексное развитие сельских территорий", а также за счет собственных средств граждан.
5. Потребительский рынок
На территории округа действуют 200 объектов потребительского рынка в т.ч:
-в розничной торговле  - 162 объекта
- в общественном питании – 9 объектов
- объектов бытового обслуживания – 29
Оборот розничной торговли за 2024 год составил 1143,5 млн. руб., оборот общественного питания 28,3 млн. рублей. В плановом периоде 2026-2028 г. прогнозируется рост оборота розничной торговли,  причиной которого является увеличение цены товара вследствие инфляционных процессов  в результате ежегодного роста тарифов на энергоносители.

6. Уровень жизни населения
Среднемесячная номинальная заработная плата в 2025 году планируется в размере 100385,1 руб., в прогнозируемом периоде рост среднемесячной заработной платы составит 9-10 %, ее рост обеспечит увеличение минимальной заработной платы в соответствии с МРОТ и увеличение количества работающих в золотодобывающих организациях.

7. Труд и занятость
За период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года, согласно данных Балейского отдела Государственного казённого учреждения «Краевой центр занятости населения  Забайкальского края», численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости составила- 454 человек, численность официально зарегистрированных безработных составила 345 человек.
Уровень зарегистрированной безработицы на конец 2024 года составил 2,2%. За этот же период количество заявленных вакансий от работодателей составили 1161 человек.
Для округа актуально понятие «сезонная безработица» в связи с перерывом в работе золотодобывающих предприятий в зимний период с ноября по март.

8. Демография
Основным индикатором, характеризующим социально-экономическое развитие, являются демографические показатели.
Численность постоянно проживающего населения в округе по состоянию на 01.01.2025 года составила 14978 человек.
Ежегодное сокращение численности населения в среднем составляет 250 человек.
9. Заключение
В целях развития экономики на перспективу ведется работа по созданию новых КФХ и регистрации индивидуальных предпринимателей в различных сферах деятельности, текущий год характеризовался ростом числа "самозанятого" населения, на 01.01.2025 г. в округе зарегистрировано 250 предпринимателей, выбравший для налогообложения налог на профессиональный доход, работа в этом направлении продолжается, ведется работа по снижению числа неформально занятого населения.
Реализовываются муниципальные программы, округ участвует в реализации федеральных и краевых программ на условиях софинансирования. В  целях совершенствования межбюджетных отношений учреждения округа работают на полном казначейском обслуживании, на сетевом обслуживании компьютерами, разрабатываются ежегодно мероприятия по эффективности использования бюджетных средств (оптимизация расходов).
Проблемными вопросами Балейского муниципального округа Забайкальского края являются:
- сокращение  численности населения;
- сокращение числа квалифицированных кадров;
- низкий уровень медицины;
- проблемы экологии;
- слабая материально-техническая база учреждений культуры, образования, медицины;
- высокие цены на энергоносители;
- большое количество неиспользуемых сельскохозяйственных угодий;
- низкий биоклиматический потенциал земледельческой зоны;
- отставание по уровню материально-технической оснащённости в силу низкого уровня инвестиционных возможностей сельскохозяйственных товаропроизводителей;
- транспортная удалённость от развитых рынков материально- технических ресурсов.

Основные показатели
прогноза социально-экономического развития Балейского муниципального округа на 2026 год и период 2027-2028 года

	отчет *
	оценка показателя
	2026
	2027
	2028

	Показатели
	Единица измерения

	2024
	2025
	базовый
	базовый
	базовый

	2 вариант
	2 вариант
	2 вариант

	Население

	1.1
	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс. чел.
	15,
	15,1
	14,7
	14,6
	14,5

	1.2
	Численность населения (на 1 января года)
	тыс. чел.
	15,2
	14,9
	14,7
	14,6
	14,5

	1.3
	Численность населения трудоспособного возраста
(на 1 января года)
	тыс. чел.
	8,5
	8,5
	8,6
	8,7
	8,7

	1.4
	Численность населения старше трудоспособного возраста
(на 1 января года)
	тыс. чел.
	3,4
	3,22
	3,1
	2,8
	2,7

	1.5
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	число лет
	67
	69
	69
	69
	69

	1.6
	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся живыми
на 1000 человек населения
	9,6
	9,4
	9,4
	10,3
	10,7

	1.7
	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	19,0
	19,8
	17,5
	17,1
	16,5

	1.8
	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-9,4
	-10,4
	-8,1
	-5,8
	-5,8

	1.9
	Миграционный прирост (убыль)
	 чел.
	-127
	-138
	-105
	+5
	+20

	Валовой региональный продукт

	2.1
	Валовой региональный продукт
	млн руб.
	8672,8
	12279,1
	10640,0
	11064,9
	11719,0

	2.2
	Индекс физического объема валового регионального продукта
	в % к предыдущему году
	92,4
	111,7
	110,7
	111,5
	111,6

	2.3
	Индекс-дефлятор объема валового регионального продукта
	в % к предыдущему году
	100,4
	100,7
	102,2
	102,9
	103,2

	Промышленное производство

	3.1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн руб.
	9821,0
	11584,7
	9136,1
	9588,8
	10018,5

	3.2
	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	89,6
	106,9
	75,2
	100,3
	100,4

	3.3
	Добыча металлических руд (07)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	125,3
	118,0
	78,2
	104,8
	104,4

	3.4
	Обрабатывающие производства (раздел C)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	86,4
	94,2
	105,2
	105,4
	105,7

	3.5
	Производство пищевых продуктов (10)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	111,1
	101,5
	100,8
	101
	101,4

	3.6
	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (16)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	111,4
	102
	100,5
	101,0
	101,1

	3.7
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха (раздел D)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	65,7
	113,4
	113,4
	110,9
	106,9

	3.8
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	54,0
	104,3
	104,1
	104,4
	103,8

	Сельское хозяйство

	4.1
	Продукция сельского хозяйства
	млн руб.
	722,8
	723,5
	734,4
	735,1
	735,8

	4.2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	102,1
	100,1
	101,5
	100,1
	100,1

	4.3
	Продукция растениеводства
	млн руб.
	154,6
	154,7
	155,1
	155,3
	155,5

	4.4
	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	108,7
	100,0
	100,2
	100,1
	100,1

	4.5
	Продукция животноводства
	млн руб.
	568,2
	568,8
	579,3
	579,8
	580,3

	4.6
	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	100,4
	100,1
	101,8
	100,1
	100,1

	Строительство

	5.1
	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	в ценах соответствующих лет; млн руб.
	1392,4
	1453,8
	1296,0
	1330,1
	514,0

	5.2
	Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	107,3
	104,4
	89,1
	102,6
	38,6

	5.3
	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	1,5
	0,9
	0,9
	0,9
	1,5

	Торговля и услуги населению

	6.1
	Оборот  розничной  торговли
	млн рублей
	1143,5
	1223,5
	1309,2
	1440,1
	1584,1

	6.2
	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	119,9
	106,9
	107,0
	109,9
	1110,0

	6.3
	Объем платных услуг населению
	млн рублей
	216,3
	238,0
	259,4
	282,7
	302,6

	6.4
	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	110,3
	110,0
	108,9
	108,9
	107,0

	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	7.1
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия и самозанятых (на конец года)
	единиц
	526
	526
	528
	530
	532

	7.2
	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7

	Инвестиции

	8.1
	Инвестиции в основной капитал
	млн рублей
	2017,9
	2266,9
	1620,1
	1556,3
	731,0

	8.2
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	107,9
	112,3
	71,5
	96
	47,0

	Денежные доходы населения

	9.1
	Прожиточный минимум в среднем на душу населения (в среднем за год), в том числе по основным социально-демографическим группам населения:
	руб./мес.
	18080
	20748
	22159
	23488,5
	24662,9

	9.2
	трудоспособного населения
	руб./мес.
	19707
	22615
	24153
	25795,5
	27085,2

	9.3
	пенсионеров
	руб./мес.
	15549
	17843
	19057
	20353,6
	21371,3

	9.4
	детей
	руб./мес.
	18802
	20126
	21494
	22954,0
	24101,7

	9.5
	Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума к общей численности населения
	%
	32
	30
	28
	27
	26

	Труд и занятость

	10.1
	Численность рабочей силы
	тыс. чел.
	9740
	9859
	9860
	9864
	9898

	10.2
	Среднегодовая численность занятых в экономике (по данным баланса трудовых ресурсов)
	тыс. чел.
	3911
	3888
	3889
	3889
	3889

	10.3
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций
	рублей
	81875
	100385,1
	121460,9
	134649,8
	147311,6

	10.4
	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г
	117,1
	122,6
	120,9
	110,8
	109,4

	10.5
	Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)
	рублей
	95970
	111326
	121456
	131173
	139962

	10.6
	Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)
	% г/г
	137,3
	116
	109,1
	108
	106,7

	10.7
	Реальная заработная плата работников организаций
	% г/г
	87404,4
	101482,2
	114689,3
	126006,7
	134578,8

	10.8
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	2,2
	2,1
	2,0
	1,9
	1,8

	10.9
	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	454
	420
	410
	400
	390

	10.10
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн руб.
	3109,8
	3805,4
	4876,9
	5421,0
	5934,3

	10.11
	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г
	101,7
	122,4
	128,2
	111,2
	109,5

                                            ______________________________________